
2 

     Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

 KANTON SARAJEVO 

 OPĆINA HADŽIĆI 

- Općinsko vijeće -

Na osnovu člana 66., 67. i 68. Za  kona o vodama (“Službene novine Federac  ije Bosne i 

Hercegovine”, broj 70/06) i člana 42. stav 2.  Zakona o vodama („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj 18/10, 43/16 i 44/22), a u skladu sa članom 13. stav 1. Pravilnika o načinu 

utvrđivanja uslova za određivanje zona sanitarne zatšite i zatšitnih mjera za izvorit  št a vode za 

javno vodosnabdjevanje stanovništva  (“Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, 

broj 88/12), Općinsko vijeće Hadžići na svojoj 2. sjednici, održanoj dana 28.11.2024. godine, 
donosi 

O D L U K U 

O ZONAMA SANITARNE ZAŠTITE I ZAŠTITNIM MJERAMA IZVORIŠTA 

HIB-1 I HIB-2 DONJI ZOVIK 

I - OPĆE ODREDBE 

Član 1. 

Ovom odlukom utvrđuju se zone sanitarne zaštite izvorišta HIB-1 i HIB-2, Donji Zovik (u 

daljem tekstu: izvorište) sa kojeg će se se vršiti snabdijevanje pitkom vodom naselja na 

području općine Hadžići, zatim veličina i granice zona sanitarne zaštite, mjere i režimi zaštite, 

nadzor nad sprovođenjem ove odluke, kaznene odredbe i druga pitanja od interesa za 

sprovođenje sanitarne zaštite bunara.  

Član 2. 

Izvorište HIB-1 i HIB-2  situativno je locirano je u dijelu naseljenog mjesta Donji Zovik, 

između rijeke Krupe i lokalnog puta za naselje Lokve, a slivnim područjem pripada općini 

Hadžići. Vodozahvatni objekti nalaze se cca 5 km južno od centra Hadžića sa koordinatama 

vodozahvata HIB-1 X=6514907 Y=4848852 i HIB-2  X=6514922 Y=4848831. 

Član 3. 

Zaštita izvorišta iz člana 2. ove Odluke vrši se uspostavljanjem i održavanjem zona sanitarne 

zaštite prema lokalnim uslovima i istražnim radovima izvršenim po Elaboratu "Elaborata o 

zonama sanitarne zaštite izvorišta HIB-1 i HIB-2, Donji Zovik, čiji je obrađivač Geomax 

d.o.o Tešanj, juni-juli 2024 godine (u daljem tekstu: Elaborat), kao i provođenjem zaštitnih 

mjera utvrđenih ovom Odlukom.  

Član 4. 

Utvrđivanje zona sanitarne zaštite i zaštitnih mjera utvrđenih ovom Odlukom vrši se u cilju 

zaštite voda izvorišta od svih vidova zagađenja i štetnih uticaja koji mogu nepovoljno 

djelovati na higijensku ispravnost vode za piće i na izdašnost izvorišta.  

Član 5. 

Mjere zaštite izvorišta utvrđene ovom Odlukom ugradiće se, na odgovarajući način, u 

prostorne dokumente općine Hadžići u skladu sa Zakonom o prostornom uređenju FBiH i 

Zakonom o prostornom uređenju Kantona Sarajevo. Do donošenja novih prostornih 

dokumenata općine Hadžići na mjere zaštite utvrđene ovom Odlukom primjenjivat će se 

HR008612 



3 

odgovarajuća planska dokumentacija o mjerama za zaštitu izvorišta i ranije doneseni prostorni 

planovi i ostala planska dokumentacija. 

Član 6. 

Građenje i rekonstrukcija objekata i njihovo korištenje i obavljanje privredne, komunalne, 

poljoprivredne, šumarske i druge djelatnosti na području iz člana 5. ove Odluke mogu se vršiti 

na područjima zaštitnih zona utvrđenih ovom Odlukom samo na način i u mjeri utvrđenoj 

ovom Odlukom. 

Član 7. 

Općinsko vijeće Hadžići nadležno za donošenje prostornih dokumenata općine Hadžići, u 

skladu sa Zakonom o prostornom uređenju Kantona Sarajevo i za kontrolu provođenja 

prostornih dokumenata Općine Hadžići, organi uprave Općine Hadžići, privredna društva, 

druga pravna lica i građani dužni su se pridržavati ove Odluke i dosljedno i pravovremeno 

primjenjivati zaštitne mjere utvrđene ovom Odlukom.  

Prostornim dokumentima općine Hadžići utvrditi će se i mjere zaštite utvrđene Elaboratom, a 

po mogućnosti i dinamika njihovog izvršenja.  

Član 8. 

Izvorištem iz člana 2. ove Odluke, u skladu sa odlukom Općinskog vijeća Hadžići, upravlja 

JKP „Komunalac“ – Hadžići (u daljem tekstu: korisnik vodozahvatnog objekata).  

II - ZONE SANITARNE ZAŠTITE 

Član 9. 

Zone zaštite izvorišta utvrđene su u skladu sa članom 7. Pravilnika koji se odnosi na izvorišta 

podzemnih voda u kraškim akviferima.  

U skladu sa navedenim, za izvorište HIB-1 i HIB-2, Donji Zovik, uspostavljaju se četiri (4) 

zaštitne zone:  

‐ I zaštitna zona kao zona sa najstrožijim zabranama i ograničenjima;  

‐ II zaštitna zona kao zona sa strogim zabranama i ograničenjima;  

‐ III zaštitna zona kao zona sa umjerenim zabranama i ograničenjima;  

‐ IV zaštitna zona kao zona sa preventivnim zabranama i ograničenjima.  

Zaštitne zone izvorište prikazane su u prilozima 6 i 7 Elaborata, u odgovarajućoj razmjeri. 

III - OBUHVAT I GRANICE ZAŠTITNIH ZONA IZVORIŠTA 

Član 10. 

(granica prve zaštitne zone) 

Područje I zaštitne zone izvorištaobuhvata prostor oko vodozahvatnih objekata i njihovih 

zaleđa, kojim se vodozahvati štite od slučajnog ili namjernog zagađenja ili oštećenja. Granica 

I zaštitne zone proteže se oko vodozahvatnih objekata – bušenih bunara. Zemljište prve 

zaštitne zone nalazi se na parceli k.č.1669/1 K.O. Lokve,koja je u vlasništvu općine Hadžići. 

Površina prve zaštitne zone bunara je 708 m2.  

Na području I zaštitne zone nalaze se slijedeći objekti: 

1. Vertikalni bušeni bunari HIB-1 i HIB-2

2. Rezervoar iz koga se voda pumpama distrubuira do glavnog rezervoara, a dalje u

sistem za potrebe vodosnabdijevanja pitkom vodom.

Na objektu iz tačke 1. prethodnog stava ovoga člana nalaze se pripadajuće elektro instalacije, 

oprema i druga pripadajuća oprema.Pored objekata iz stava 1. ovoga člana, na području I 



4 

zaštitne zone mogu se, uz primjenu propisanih mjera zaštite, graditi ili nalazit i i drugi 

vodoprivredni objekti, koji su neophodni za rad sistema za vodosnabdijevanje. 

Operator vodovodnog sistema obavezan je ograditi područje I zaštitne zone i istaći upozorenje 

o zabrani neovlaštenog pristupa te osigurati stalni elektronski i/ili fizički nadzor.Ograda iz

prethodnog stava ovog člana mora biti izvedena na način da spriječi neovlašteni ili nasilni

ulazak na područje I zaštitne zone.

Vlasnik objekta je dužan na odgovarajući način obilježiti I zaštitnu zonu, što naročito

uključuje naziv vodozahvatnog objekta i zaštitne zone, naziv vlasnika i korisnika, broj

dežurnog telefona za hitne slučajeve i upozorenje o zabrani neovlaštenog pristupa.

Pristup ograđenim prostorima unutar I zaštitne zone dozvoljen je samo zaposlenim licima

koje odredi Vlasnik vodovodnog sistema, nadležnim inspekcijskim organima za vrijeme

vršenja kontrole, kao i drugim licima uz peosebnu dozvolu i evidenciju Vlasnika vodovodnog

sistema, što se precizira općim aktom o održavanju i korištenju vodnih objekata iz člana 20.

stav 4. Zakona o vodama.

Lica koja stalno ili povremeno rade na objektima unutar I zaštitne zone moraju biti

podvrgnuta periodičnim liječničkim pregledima, u skladu sa odgovarajućim propisima o

sanitarnoj zaštiti.

Mjere sanitarne zaštite u I zaštitnoj zoni utvrđuju se u skladu sa uslovima Pravilnika o

uslovima za određivanje zona sanitarne zaštite i zaštitnih mjera za izvorišta voda koje se

koriste ili planiraju da koriste za piće. U ovoj zaštitnoj zoni uspostavlja se najstrožiji režim

zaštite, pri čemu se ne dozvoljavaju nikakve aktivnosti koje nisu u vezi sa radom

vodoprivrednih objekata za vodosnabdijevanje.Zbog toga se na području I zaštitne zone

izvorišta i vodozahvatnih objekata mogu nalaziti samo objekti i oprema koji su neophodni za

rad.

Rad objekata bušenih bunara, kao i njima pripadajuće opreme, mora se obavljati uz primjenu

propisanih mjera zaštite, kako ne bi došlo do ugrožavanja izvorišta tokom rada u normalnim i

vanrednim situacijama.

Član 11. 

(granica druge zaštitne zone) 

Granica druga zaštitne zone izvorišta utvrđuje se radi smanjenja rizika od zagađenja izvorišta 

hemijskim materijama visokog rizika i drugim štetnim uticajima koji se mogu pojaviti tokom 

zadržavanja u podzemlju.  

Granica druga zaštitne zone izvorišta HIB-1 iHIB-2, Donji Zovik ,obuhvata prostor od 

vanjske granice prve zaštitne zone do linije od koje je podzemnoj vodi potrebno najmanje 

jedan (1) dan tečenja do vodozahvata.  

Imajući u vidu da je brzina toka podzemnih voda u akviferima pukotinske poroznosti 

0,83cm/dan druga zaštitna zona izvorišta obuhvata prostor oko prve zaštitne zone bunara u 

pravcu jugoistoka na udaljenosti oko 900 m (predisponirano rasjedima i procjenjenim 

pravcem toka podzemnih voda), dok je na ostalim stranama oko 50 m, kao zona radijusa 

uticaja bunara. 

Unutar druge zaštitne zone izvorišta pored bunara HIB-1 i HIB-2, djelimično je situirana i 

lokalna cesta za naselje Lokve. 

Ukupna površina druge zaštitne zone izvorišta iznosi P= 0,244 km².  

Granica druga zaštitne zone izvorišta predstavlja zonu sa strogim zabranama i ograničenjima. 

Član 12. 

(granica treće zaštitne zone) 

Granica treće zaštitne zona izvorišta utvrđuje se radi smanjenja rizika od zagađenja 

podzemnih voda patogenim mikroorganizmima i drugim štetnim uticajima koji se mogu 

pojaviti tokom zadržavanja vode u podzemlju.  



5 

Granica treće zaštitne zone izvorišta omeđuje teren od vanjske granice druge zaštitne zonedo 

linije od koje je podzemnoj vodi potrebno najmanjedeset (10) dana tečenja do vodozahvata. 

Treća zaštitna zona okonturena je stijenskim masivom koji ima funkciju akvifera iz kojeg se 

prihranjuje ležište podzemnih voda sa istočne, južne i zapadne strane, u odnosu na vanjsku 

liniju sliva sa zapadne strane i flišnog masiva kao hidrogeološkog izolatora sa istočne i južne 

strane.  

Vanjska granicatreće zaštitne zone  izvorišta,proteže se sjeveroistočno od vodozahvata do 

kamenoloma Bosna putevi, dalje prema lokalitetu Martinovača, nadalje povija jugozapadno 

preko Lokvanjskog polja ispod naselja Lokve, a zatim u smjeru jugozapada do brda Tuk (k. 

838), dalje tangira put ka izvoru Krupe ispod brda Strane (k. 1354) i potom sjeverno duž 

korita r. Krupe penje se do brda Vratić (k.785), a zatim silazi u dolinu Krupe u neposrednoj 

blizini vodozahvata.   

Površina treće zaštitne zone izvorišta je oko 1,55 km2. 

Treća zaštitna zona izvorišta je zona sa umjerenim zabranama i ograničenjima. 

Član 13. 

(granica četvrte zaštitne zone) 

Granica četvrte zaštitne zone utvrđuje se prvenstveno radi smanjenja rizika zagađenja 

podzemnih voda od teško razgradivih hemijskih i radioaktivnih materija.  

Granica četvrte zaštitne zone izvorišta iz stava 1. ovog člana omeđuje teren od vanjske 

granice III zaštitne zone do hidrogeološke granice sliva izvorišta.  

Vanjska granica četvrte zaštitna zone izvorišta pruža se od lokaliteta Martinovača, nadalje 

sjeveroistočno prema lokalitetu Borak, povija se u smjeru jugoistoka prema brdu Gradelj (k. 

877), a nadalje preko vrha M.Omar (k. 1507) u područje Dolebije, odnosno vrha Đurino brdo 

(k. 1533)  i Čelebin vrh (k. 1482), povija sjeverno ka Lokvanjskom brdu (k. 1463) i potom u 

smjeru zapada preko vrha Strane (k. 1354) silazi do puta za izvor Krupe.  

Unutar četvrte zaštitne zone izvorišta nalaze se naseljeLokve i Crepljani i lokalni asfaltirani i 

makadamski putevi. 

Površina četvrte zaštitne zone izvorišta je oko 7,4 km2. 

Četvrta zaštitna zona izvorišta je zona sa preventivnim zabranama i ograničenjima. 

Član 14. 

Područje zaštitnih zona i granice pojedinih zaštitnih zona precizno su utvrđene i obilježene u 

topografskim kartama u Elaboratu koje su sastavni dio ove Odluke. 

Član 15. 

Korisnik vodozahvatnih objekata iz člana 8. ove Odluke dužan je daogradi prvu zaštitnu zonu 

izvorišta, odnosno da na odgovarajući način (stubićima i tablama) obilježe prvu zaštitnu zonu 

izvorišta, postavljanjem odgovarajućih stubića i znakova obavještavanja i upozorenja građana 

o prvoj i drugoj zaštitnoj zoni izvorišta.

IV - ZAŠTITNE MJERE ZA IZVORIŠTE I REŽIM ZAŠTITE 

 U ZAŠTITNIM ZONAMA IZVORIŠTA 

Član 16.  

(mjere u prvoj zaštitnoj zoni) 

Uslovi za utvrđivanje mjera sanitarne zaštite u prvoj zaštitnoj zoni propisani su članom 10. 

Pravilnika o zaštitnim zonama. U ovoj zaštitnoj zoni uspostavlja se najstrožiji režim zaštite, 

pri čemu se ne dozvoljavaju nikakve aktivnosti koje nisu u vezi sa radom vodnih objekata za 

vodosnabdijevanje. Zbog toga se na području prve zaštitne zone izvorišta mogu nalaziti samo 

objekti i oprema koji su neophodni za rad izvorišta, granica prve zaštitne zone prikazanaje 

prilogom br.7. u Elaboratu. 



6 

Područje prve zaštitne zone izvorišta mora biti zaštićeno od neovlaštenog pristupa čvrstom i 

sigurnom ogradom, te drugim potrebnim mjerama fizičke zaštite i osiguranja.  

Pristup u područje prve zaštitne zone dozvoljen je samo stručnim licima i zaposlenicima koje 

odredi korisnik ili vlasnik vodozahvatnih objekata i nadležnim inspekcijskim organima za 

vrijeme vršenja kontrole. Pristup u područje prve zaštitne zone drugim licima moguć je samo 

uz posebnu dozvolu i evidenciju korisnika vodozahvatnih objekata.  

Na području prve zaštitne zone mogu se, uz primjenu potrebnih mjera zaštite, nalaziti 

vodozahvatni objekti – bunari, kaptažne građevine, rezervoari, pumpne stanice, postrojenja za 

prečišćavanje vode, pogonske i administrativne zgrade, prilazni i unutrašnji putevi i drugi 

objekti neophodni za rad sistema vodosnabdijevanja.  

Korisnik ili vlasnik vodozahvatnih objekata dužan je održavati postavljenu ogradu u 

ispravnom stanju i provoditi obezbjeđenje ove zone i objekata u njoj u smislu odredaba 

prethodnih stavova.  

Korisnik ili vlasnik vodozahvatnih objekata mora, na odgovarajući način, obilježiti prvu 

zaštitnu zonu izvorišta i istaći upozorenje o zabrani neovlaštenog pristupa.  

Na području prve zaštitne zone, zabranjuju se sve aktivnosti koje nisu u direktnoj vezi sa 

normalnim radom i održavanjem sistema za vodosnabdjevanje. Aktivnosti koje se provode u 

cilju normalnog rada i održavanja sistema vodosnabdijevanja ne smiju štetno djelovati na 

izvorište.  

U skladu sa članom 10. Pravilnika o zaštitnim zonama, u prvoj zaštitnoj zoni izvorišta 

izuzetno se dopušta obavljanje slijedećih aktivnosti: 

1. nekomercijalni uzgoj trave bez upotrebe đubriva i drugih agrotehničkih sredstava,

2. provođenje kanalizacije i druge instalacije koje služe za normalan rad objekata

vodosnabdijevanja, s tim da je odgovarajućim projektnim i izvođačkim rješenjem osigurano

da te instalacije ne mogu ugroziti izvorište,

3. skladištenje hemikalija uz primjenu potrebnih mjera osiguranja koja onemogućavaju

njihovo štetno djelovanje na izvorište, i

4. instaliranje dizel-agregata (kao rezervni izvori električne energije) uz primjenu potrebnih

mjera osiguranja i pojačanim stepenom sigurnosti u odnosu na upotrijebljeno gorivo.

S obzirom na pozitivnu ulogu koju ima na stabilizaciju tla, smanjenje erozije i kapacitet 

uklanjanja zagađenja, travna vegetacija je ne samo dopuštena, već i poželjna na području I 

zaštitne zone izvorišta. Pored trave, poželjan je i uzgoj višeg rastinja, ali samo onoga koje ima 

vezani i plitki korijen. Ovaj uzgoj trave i višeg rastinja ne može imati komercijalni karakter, 

već se vrši isključivo u funkciji poboljšanja zaštite izvorišta. Pri uzgoju trave i rastinja izričito 

se zabranjuje upotreba prirodnog i vještačkog đubriva, hemijskih sredstava za zaštitu od 

biljnih i životinjskih štetočina, kao i drugih agrotehničkih mjera koje mogu imati štetno 

dejstvo na izvorište.  

Odredbama člana 10. Pravilnika o zaštitnim zonama dopušteno je i provođenje, i to 

vodonepropusne kanalizacije i drugih instalacija, ali samo ukoliko ove služe za normalan rad 

objekata za vodosnabdijevanje. Nije dopušten prolaz preko područja prve zaštitne zone onih 

instalacija koje služe za rad objekata izvan ovoga područja. Instalacije koje se nalaze na 

području ove zaštitne zone potrebno je propisno projektovati i izvesti, a u toku eksploatacije 

neophodno ih je pravilno održavati i vršiti redovan monitoring, kako ne bi došlo do 

ugrožavanja izvorišta.  

Za izvorišteHIB-1 i HIB-2, Donji Zovik uspostaviti posebnu kontrolu praćenja kvaliteta vode 

u izvorištu (monitoring izvorišta), te praćenje svih aktivnosti u slivnom području izvorišta

koje se mogu negativno odraziti na režim i kvalitet vode u izvorištu.



7 

Član 17. 

(mjere u drugoj zaštitnoj zoni) 

Na području druge zaštitne zone izvorišta za sve aktivnosti se propisuju nivoi ograničenja i 

zabrana po pojedinim zaštitnim zonama datim Prilogom 1. Pravilnika (Popis aktivnosti i nivo 

ograničenja njihove primjene po pojedinim zaštitnim zonama) koji je sastavni dio prednacrta 

Odluke, a u skladu s Pravilnikom o načinu utvrđivanja uslova za određenje zona sanitarne 

zaštite i zaštitnih mjera za izvorišta vode za javno vodosnabdijevanje stanovništva („Službene 

novine FBiH“ br. 88/12).  

Oznaka „Z“ u Prilogu 1. Pravilnika podrazumijeva da su sve nabrojane aktivnosti pod tom 

oznakom zabranjene, oznaka „S“ u Prilogu 1. Pravilnika podrazumijeva da su sve nabrojane 

aktivnosti pod tom oznakom dopuštene uz standardne mjere zaštite, oznaka „SD“ u Prilogu 1. 

Pravilnika podrazumijeva da su sve nabrojane aktivnosti pod tom oznakom dopuštene uz 

standardne i dodatne mjere zaštite. Tabela Prilog 1. Pravilnika, sa popisom aktivnosti i 

nivoom ograničenja njihove primjene po pojedinim zonama dat je u prilogu br.9, aprilogom 

br. 6 Elaborata prikazana je granica druge zaštitne zone.  

Oznaka (Z) u tabeli Prilog br.1, iz Pravilnika, znači zabranjuje se, a odnosi se na sljedeće: 

- Izgradnja novih urbanih naselja

- Proširenje postojećih urbanih naselja

- Individualna stambena izgradnja uz korištenje samostalnih sistema za tretman

otpadnih voda (npr. septičke jame)

- Održavanje postojećih građevinskih objekata bez promjene namjene

- Izvođenje ili obavljanje bili kakvih aktivnosti koje izazivaju ili pospješuju eroziju tla

- Iskopi u vodonosnom sloju

- Vađenje materijala iz vodotoka

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih pozajmišta materijala

- Minerski i drugi građevinski radovi koji nisu u funkciji vodosnabdijevanja, a koji

mogu poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva

- Izvođenje istražnih radova za, mineralne vode, kao i druge materije koje mogu

ugroziti kvalitetu vode na izvorištu

- Transformatorske stanice

- Izgradnja novih, korištenje ili proširenje postojećih groblja

- Izgradnja kanalizacije i drugih infrastrukturnih instalacija koje omoguđuju redovno

funkcioniranje objekata vodozahvatnog područja

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih otpadnih voda

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman urbanih otpadnih voda

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, građevinskog, komunalnog i drugog otpada

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman mulja u sastavu postrojenja za tretman otpadnih

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman životinjskog otpada

- Podzemna eksploatacija mineralnih sirovina, izgradnja i rad objekata za deponiranje,

mljevenje i preradu sirovina i jalovine

- Površinska eksploatacija mineralnih sirovina, izgradnja i rad objekata za deponiranje,

mljevenje i preradu sirovina i jalovine

- Pogoni metalne industrije

- Pogoni kemijske industrije

- Pogoni gumarske industrije



8 

- Pogoni industrije papira i celuloze

- Pogoni kožarske industrije

- Pogoni prehrambene industrije

- Skladištenje svih industrijskih sirovina i hemikalija opasnih za vodu

- Deponije industrijskog otpada opasnog za kvalitete vode na izvorištu

- Izgradnja i rad industrijskih kanalizacijskih sistema

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman industrijskih otpadnih voda

- Ispuštanje ili akumuliranje neprečišćenih industrijskih otpadnih i rashladnih voda

- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih za motorni saobraćaj

- Izgradnja depoa za teška vozila

- Izgradnja i rad autobusnih stanica i terminala

- Izgradnja željezničkih pruga, ranžiranih stanica i terminala

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-sletnih staza za korištenje u zračnom saobraćaju

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport tekućina opasnih za kvalitetu vode

- Cestovni transport hemikalija, tečnih goriva i drugih opasnih materija

- Izgradnja nadzemnih ili podzemnih spremnika

- Izgradnja pretakališta

- Izgradnja benzinskih stanica uz prometnice

- Skladištenje ograničenih količina lož ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava

- Intenzivna stočarska i peradarska proizvodnja

- Deponiranje čvrstog ili tečnog stajnjaka za pojedinačna domaćinstva

- Intenzivna ispaša stoke

- Napajanje stoke iz površinskih vodotoka

- Skladištenje đubriva i pesticida

- Poljoprivredna proizvodnja praćena intenzivnim korištenjem vještačkih đubriva,

stajnjaka, pesticide, herbicida i insekticida

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim vodama

- Nekontrolirana sječa šume

- Korištenje plovnih sredstava sa unutrašnjim sagorijevanjem

Oznaka (SD) u tabeli Prilog br.1., iz Pravilnika, znači dozvoljeno je uz standardne i dodatne 

mjere zaštite, a odnosi se na sljedeće:  

- Izgradnja urbanih prometnica i pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, tunela,…)

- Stočarska i peradarska proizvodnja za vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacionih i banjsko-lječilišnih objekata

- Kampiranje ili drugi vid organiziranog okupljanja ljudi u prirodi

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih terena

- Izgradnja i rad igrališta za golf

- Izgradnja i rad skijališta

Oznaka (S) u tabeli Prilog br.1., iz Pravilnika, znači dozvoljeno je uz standardne mjere zaštite, 

a odnosi se na sljedeće:  

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave hrane bez korištenja vještačkih đubriva, stajnjaka,

pesticide, herbicida i insekticida



9 

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe đubriva i drugih agrotehničkih sredstava

- Kontrolirana sječa i krčenje šuma

- Turističke aktivnosti

- Rekreacioni i sportski ribolov

Korisnik ili vlasnik vodozahvatnih objekata mora na odgovarajući način obilježiti drugu 

zaštitnu zonu 

Član 18. 

(mjere u trećoj zaštitnoj zoni) 

Na području treće zaštitne zone izvorišta za sve aktivnosti se propisuju nivoi ograničenja i 

zabrana po pojedinim zaštitnim zonama datim u Prilogom 1. Pravilnika (Popis aktivnosti i 

nivo ograničenja njihove primjene po pojedinim zaštitnim zonama) koji je sastavni dio 

prednacrta Odluke, a u skladu s Pravilnikom o načinu utvrđivanja uslova za određenje zona 

sanitarne zaštite i zaštitnih mjera za izvorišta vode za javno vodosnabdijevanje stanovništva 

(„Službene novine FBiH“ br. 88/12).  

Oznaka „Z“ u Prilogu 1. Pravilnika podrazumijeva da su sve nabrojane aktivnosti pod tom 

oznakom zabranjene, oznaka „S“ u Prilogu 1. Pravilnika podrazumijeva da su sve nabrojane 

aktivnosti pod tom oznakom dopuštene uz standardne mjere zaštite, oznaka „SD“ u Prilogu 1. 

Pravilnika podrazumijeva da su sve nabrojane aktivnosti pod tom oznakom dopuštene uz 

standardne i dodatne mjere zaštite. Tabela Prilog 1 Pravilnika, sa popisom aktivnosti i nivoom 

ograničenja njihove primjene po pojedinim zonama dat je u prilogu br.9, a prilogom br. 6 

Elaborata prikazana je granica treće zaštitne zone. 

Oznaka (Z) u tabeli Prilog br.1, iz Pravilnika, znači zabranjuje se, a odnosi se na sljedeće:  

- Iskopi u vodonosnom sloju

- Izgradnja i rad kamenoloma i drugih pozajmišta materijala

- Minerski i drugi građevinski radovi koji nisu u funkciji vodosnabdijevanja, a koji

mogu poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva

- Manevarski i vojni poligoni

- Ispuštanje nepročišćenih urbanih otpadnih voda

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog, građevinskog, komunalnog i drugog otpad

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija

- Pogoni hemijske industrije

- Skladištenje industrijskih sirovina i hemikalija opasnih za vodu

- Skladištenje i deponovanje radio-aktivnih tvari i otpada

- Deponije industrijskog otpada opasnog za kvalitete vode na izvorištu

- Ispuštanje ili akumuliranje neprečišćenih industrijskih otpadnih i rashladnih voda

- Izgradnja depoa za teška vozila

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno-sletnih staza za korištenje u zračnom saobraćaju

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport tekućina opasnih za kvalitet vode

- Nadzemni ili podzemni spremnici

- Pretakališta

- Skladištenje đubriva i pesticida

- Poljoprivredna proizvodnja praćena intenzivnim korištenjem vještačkih

- Đubriva, stajnjaka, pesticide, herbicida i insekticida

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim vodama

- Nekontrolisana sječa i krčenje šume



10 

Oznaka (SD) u Tabela prilog br.1, iz Pravilnika, znači dozvoljeno je uz standardne i dodatne 

mjere zaštite, a odnosi se na sljedeće:  

- Izgradnja novih urbanih naselja

- Proširenje postojećih urbanih naselja

- Individualna stambena izgradnja uz korištenje samostalnih sistema za tretmanotpadnih

voda (npr. septičke jame)

- Izvođenje ili obavljanje bili kakvih aktivnosti koje izazivaju ili pospješuju eroziju tla

- Vađenje materijala iz vodotoka

- Izvođenje istražnih radova za materije koje mogu ugroziti kvalitet vode na izvorištu

- Transformatorske stanice

- Izgradnja novih, korištenje ili proširenje postojećih groblja

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman urbanih otpadnih voda

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman mulja u sastavu postrojenja za tretman otpadnih

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman životinjskog otpada

- Podzemna eksploatacija mineralnih sirovina, izgradnja i rad objekata za deponovanje,

mljevenje i preradu sirovina i jalovine

- Površinska eksploatacija mineralnih sirovina, izgradnja i rad objekata za

deponovanje, mljevenje i preradu sirovina i jalovine

- Pogoni metalne industrije

- Pogoni gumarske industrije

- Pogoni industrije papira i celuloze

- Pogoni kožarske industrije

- Pogoni prehrambene industrije

- Izgradnja i rad industrijskih kanalizacijskih sistema

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman industrijskih otpadnih voda

- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih za motorni saobraćaj

- Izgradnja urbanih prometnica i pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, tunela,…)

- Izgradnja i rad autobusnih stanica i terminala

- Izgradnja željezničkih pruga, ranžiranih stanica i terminala

- Cestovni transport hemikalija, tečnih goriva i drugih opasnih materija

- Benzinske stanice uz prometnice

- Skladištenje ograničenih količina lož ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredne

strojeve za potrebe individualnih domaćinstava

- Intenzivna stočarska i peradarska proizvodnja

- Stočarska i peradarska proizvodnja za vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava

- Deponiranje čvrstog ili tečnog stajnjaka za pojedinačna domaćinstva

- Intenzivna ispaša stoke

- Napajanje stoke iz površinskih vodotoka

- Izgradnja i rad sportsko-rekreacionih i banjsko-lječilišnih objekata

- Kampiranje ili drugi vid organiziranog okupljanja ljudi u prirodi

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih terena

- Izgradnja i rad igrališta za golf

- Izgradnja i rad skijališta

- Korištenje plovnih sredstava sa unutrašnjim sagorijevanjem



11 

Oznaka (S) u tabeli Prilog br.1, iz Pravilnika, znači dozvoljeno je uz standardne mjere zaštite, 

a odnosi se na sljedeće:  

- Održavanje postojećih građevinskih objekata bez promjene namjene

- Deponije industrijskog otpada bezopasnog za kvalitet vode na izvorištu

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave hrane bez korištenja vještačkih đubriva, stajnjaka,

pesticide, herbicida i insekticida

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe đubriva i drugih agroteh. sredstava

- Kontrolisana sječa i krčenje šuma

- Turističke aktivnosti (splavarenje, rafting,…)

Korisnik ili vlasnik vodozahvatnih objekata mora na odgovarajući način obilježiti treću

zaštitnu zonu.

Član 19. 

(mjere u četvrtoj zaštitnoj zoni) 

Na području IV zaštitne zone izvorišta za sve aktivnosti se propisuju nivoi ograničenja i 

zabrana po pojedinim zaštitnim zonama datim u Prilogom 1. Pravilnika (Popis aktivnosti i 

nivo ograničenja njihove primjene po pojedinim zaštitnim zonama) koji je sastavni dio 

prednacrta Odluke, a u skladu s Pravilnikom o načinu utvrđivanja uslova za određenje zona 

sanitarne zaštite i zaštitnih mjera za izvorišta vode za javno vodosnabdijevanje stanovništva 

(„Službene novine FBiH“ br. 88/12).  

Oznaka „Z“ u Prilogu 1. Pravilnika podrazumijeva da su sve nabrojane aktivnosti pod tom 

oznakom zabranjene, oznaka „S“ u Prilogu 1. Pravilnika podrazumijeva da su sve nabrojane 

aktivnosti pod tom oznakom dopuštene uz standardne mjere zaštite, oznaka „SD“ u Prilogu 1. 

Pravilnika podrazumijeva da su sve nabrojane aktivnosti pod tom oznakom dopuštene uz 

standardne i dodatne mjere zaštite. Tabela Prilog 1 Pravilnika, sa popisom aktivnosti i nivoom 

ograničenja njihove primjene po pojedinim zonama dat je u prilogu br.9, a prilogom br. 6 

Elaborata prikazana je granica četvrte zaštitne zone. 

Oznaka (Z) u tabeli Prilog br.1, iz Pravilnika, znači zabranjuje se, a odnosi se na sljedeće: 

- Ispuštanje neprečišćenih urbanih otpadnih voda,

- Odlaganje bilo kakvog čvrstog , građevinskog, komunalnog i drugog otpada,

- Izvođenje istražnih radova i eksploatacija radioaktivnih tvari,

- Skladištenje i deponovanje radio-aktivnih tvari

- Ispuštanje ili akumuliranja neprečišćenih industrijskih otpadnih i rashladnih voda,

- Nekontrolisana sječa i krčenje šume.

Oznaka (SD) u tabeli Prilog br.1, iz Pravilnika, znači dozvoljeno je uz standardne i dodatne 

mjere zaštite, a odnosi se na sljedeće:  

- Izvođenje ili obavljanje bilo kakvih aktivnosti koje izazivaju i/ili pospješuju eroziju

tla,

- Vađenje materijala iz vodotoka,

- Minerski i drugi građevinski radovi koji nisu u funkciji vodosnabdijevanja, a koji

mogu poremetiti kompoziciju vodonosnih slojeva,

- Izvođenje istražnih radova za naftu, mineralne vode, zemni plin kao i druge materije

koje mogu nugroziti kvalitetu voda na izvorištu,

- Transformatorske stanice,

- Manevarski vojni poligoni,

- Izgradnja i rad sanitarnih deponija,



12 

- Podzemna eksploatacija mineralnih sirovina, izgradnja i rad objekata za deponovanje,

mljevenje i preradu sirovina i jalovine,

- Površinska eksploatacija mineralnih sirovina izgradnja i rad objekata za deponovanje,

mljevenje i preradu sirovina i jalovine,

- Izvođenje istražnih i eksploatacionih bušotina za naftu i zemni gas,

- Pogoni metalne industrije

- Rafinerije,

- Pogoni hemijske industrije,

- Pogoni gumarske industrije

- Pogoni industrije papira i celuloze

- Pogoni kožarske industrije,

- Pogoni prehrambene industrije,

- Gasne elektrane,

- Termo elektrane

- Nuklearne elektrane,

- Skladištenje industrijskih sirovina i kemikalija opasnih za vodu,

- Deponije industrijskog otpada opasnog za kvalitet vode na izvorištu,

- Izgradnja depoa za teška vozila,

- Izgradnja i rad autobusnih stanica i terminala,

- Izgradnja željezničkih pruga, ranžirnih stanica i terminala,

- Izgradnja i rad aerodroma ili poletno slijetnih staza za korištenje u zračnom

saobraćaju,

- Izgradnja i rad cjevovoda za transport tekućina opasnih za kvalitet vode,

- Cestovni transport kemikalija, tečnih gorivai drugih opasnih materija,

- Nadzemni ili podzemni spremnici za naftu i naftne derivate,

- Pretakališta nafte i njenih derivata,

- Benzinske stanice uz promeznice,

- Skladištenje đubriva i pesticida,

- Poljoprivredna proizvodnja praćena intenzivnim korištenjem vještačkih đubriva,

stajnjaka, pesticida, herbicida i insekticida,

- Navodnjavanje prečišćenim otpadnim vodama.

Oznaka (S) u Tabela prilog br.1, iz Pravilnika, znači dozvoljeno je uz standardne mjere 

zaštite, a odnosi se na sljedeće:  

- Izgradnja novih urbanih naselja,

- Proširenje postojećih urbanih naselja,

- Individualna stambena izgradnja uz korištenje samostalnih sistema za tretman

otpadnih voda (npr.septičke jame),

- Održavanje postojećih građevinskih objekata bez promjene namjene,

- Izgradnja novih, korištenje ili proširenje postojećih grobalja,

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman urbanih otpadnih voda,

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman mulja u sastavu postrojenja za tretman otpadnih

voda,

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman životinjskog otpada

- Skladištenje i deponovanje šljake i pepela,



13 

- Deponije industrijskog otpada bezopasne za kvalitet voda na izvorištu,

- Izgradnja i rad industrijskih kanalizacijskih sistema,

- Izgradnja i rad postrojenja za tretman industrijskih otpadnih voda,

- Izgradnja autocesta i cesta rezerviranih za motorni saobraćaj,

- Izgradnja urbanih prometnica i pripadajućih objekata (parkirališta, mostova, tunela,...),

- Skladištenje ograničenih količina lož ulja ili pogonskog goriva za poljoprivredna

strojeve u individualnim domaćinstvima,

- Intenzivna stočarska i peradarska proizvodnja,

- Stočarska i peradarska proizvodnja za vlastite potrebe pojedinačnih domaćinstava,

- Deponovanje čvrstog ili tečnog stajnjaka za pojedinačna domaćinstva,

- Intenzivna ispaša stoke,

- Napajanje stoke iz površinskih vodotoka,

- Poljoprivredna proizvodnja zdrave hrane bez korištenja vještačkih đubriva, stajnjaka,

pesticida, herbicida i insekticida,

- Prirodni uzgoj trave bez upotrebe đubriva i drugih agrotehničkih sredstava,

- Kontrolisana sječa i krčenje šume,

- Izgradnja i rad sportsko rekreacijskih i banjsko-lječilišnih objekata,

- Kampovanje ili drugi vid organizovanog okupljanja ljudi u prirodi,

- Izgradnja i rad otvorenih sportskih terena,

- Izgradnja i rad igrališta za golf,

- Izgradnja i rad skijališta,

- Turističke aktivnosti (splavarenje, rafting,...)

- Rekreacioni sportski ribolov,

- Korištenje plovnih sredstava sa motorima sa unutrašnjim sagorijevanjem.

Korisnik vodozahvatnih objekata dužan je da na odgovarajući način obilježi granice četvrte

zaštitne zone.

V - ZNAČENJE POJMOVA UPOTREBLJENIH U OVOJ ODLUCI 

Član 20. 

Pod izgradnjom objekata, izvođenjem radova i obavljanja aktivnosti, u smislu ove Odluke, 

smatraju se odgovarajući pojmovi čije je značenje regulisano članom 2. Zakona o prostornom 

uređenju („Službene novine Federacije BiH”, broj 55/02). 

VI - NADZOR NAD PROVOĐENJEM OVE ODLUKE 

Član 21. 

Upravni nadzor nad provođenjem ove Odluke vrši Ministarstvo privrede Kantona Sarajevo. 

Član 22. 

Inspekcijski nadzor nad provođenjem ove Odluke vrše inspektori Kantona Sarajevo.  

Inspekcijski nadzor nad provođenjem ove Odluke odnosno nad provođenjem režima i mjera 

zaštite propisanih ovom Odlukom vrše federalni, kantonalni i općinski inspekcijski organi 

(općinska vodna inspekcija) u skladu sa važećim zakonskim propisima. 



14 

VII - KAZNENE ODREDBE 

Član 23. 

Novčanom kaznom od 5.000 KM do 50.000 KM kaznit će se za prekršaj pravno lice ako ne 

provodi odluku o zaštiti izvorišta iz člana 204. stav 1. tačka 10. Federalnog Zakona o vodama 

(«Službene novine FBiH», broj 70/06).  

Član 24. 

Novčanom kaznom od 2.000 KM do 20.000 KM kaznit će se za prekršaj pravno lice ako se ne 

pridržava odredbi člana 205. Federalnog Zakona o vodama («Službene novine FBiH», broj 

70/06).  

Član 25. 

Novčanom kaznom od 100 KM do 2000 KM kaznit će se za prekršaj fizičko lice ako se ne 

pridržava odredbi člana 206. Federalnog Zakona o vodama («Službene novine FBiH», broj 

70/06). 

VIII - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 26. 

 (Uređenje prve zaštitne zone) 

Na području prve zaštitne zone izvorišta HIB-1 i HIB-2, Donji Zovik izvršit će se uređenje 

prostora i provođenje zaštitnih mjera u skladu sa ovom Odlukom i Elaboratom zaštite u roku 

od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ove Odluke.  

Korisnik vodozahvatnih objekata je dužan izvršiti radnje iz članova 10. i11. ove Odluke, za 

koje je ovom Odlukom zadužena u roku od 365 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke. 

Član 27. 

(Obaveza pridržavanja odredbi) 

Korisnik vodozahvatnih objekata i druga pravna, fizička lica dužni su pridržavati se odredaba 

ove Odluke i primjenjivati ovom Odlukom propisane mjere za zaštitu izvorišta HIB-1 i HIB-

2, Donji Zovikna prostoru općine Hadžići.  

Član 28. 

(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama 

Kantona Sarajevo ".  

Predsjedavajući Broj:01-02-14477/2024

Hadžići, 28.11.2024. godine  Općinskog vijeća Hadžići 

     Dženan Rizvo



IV

II

III

I
POZICIJE BUNARA HIB-1 I HIB-2

48
47

00
0

48
48

00
0

48
49

00
0

48
50

00
0

48
51

00
0

48
52

00
0

48
46

00
0

6517000 6518000 651900065160006515000

0 200 400 600 800 1000

Omer Bedak, dipl.inž.geol.

PROJEKT:

BROJ UGOVORA: BROJ PROJEKTA:

VODITELJ PROJEKTA:

ODGOVORNI OBRAĐIVAČI:

SARADNIK:

INTERNA KONTROLA:

FAZA PROJEKTA:

NAZIV CRTEŽA:

RAZMJERA: BROJ/OZNAKA CRTEŽA:

KARTA ZAŠTITNIH ZONA IZVORIŠTA

ISTRAŽIVANJE

1 : 25000 6.0.

Geomax d.o.o. Tešanj, Lepenica 102
74260 Tešanj, Bosna i Hercegovina
Tel: +387 (61) 383 602
info@geomax.ba / www.geomax.ba

Društvo za geologiju, nadzor i izvođenje u
građevinarstvu

G-24-07/02

Tešanj, juli 2024.

JKP "KOMUNALAC" D.O.O.
HADŽIĆI

Omer Bedak, dipl.inž.geol.

LEGENDA :

I zaštitna zona

II zaštitna zona

III zaštitna zona

IV zaštitna zona

U-24-06/01

UGOVORNI ORGAN/NARUČILAC:

Mirza Djedović, dipl.inž.geol.

ELABORAT O ZONAMA SANITARNE ZAŠTITE IZVORIŠTA HIB-1 I HIB-2, DONJI ZOVIK

Nedim Glotić, dipl.inž.geol.



HIB-1

HIB-2

III

III

48
49

00
0

6515000

Omer Bedak, dipl.inž.geol.

PROJEKT:

BROJ UGOVORA: BROJ PROJEKTA:

VODITELJ PROJEKTA:

ODGOVORNI OBRAĐIVAČI:

SARADNIK:

INTERNA KONTROLA:

FAZA PROJEKTA:

NAZIV CRTEŽA:

RAZMJERA: BROJ/OZNAKA CRTEŽA:

KARTA I ZAŠTITNE ZONE IZVORIŠTA

ISTRAŽIVANJE

1 : 2000 7.0.

Geomax d.o.o. Tešanj, Lepenica 102
74260 Tešanj, Bosna i Hercegovina
Tel: +387 (61) 383 602
info@geomax.ba / www.geomax.ba

Društvo za geologiju, nadzor i izvođenje u
građevinarstvu

G-24-07/02

Tešanj, juli 2024.

JKP "KOMUNALAC" D.O.O.
HADŽIĆI

Omer Bedak, dipl.inž.geol.

LEGENDA :

I zaštitna zona

II zaštitna zona

III zaštitna zona

U-24-06/01

UGOVORNI ORGAN/NARUČILAC:

Mirza Djedović, dipl.inž.geol.

ELABORAT O ZONAMA SANITARNE ZAŠTITE IZVORIŠTA HIB-1 I HIB-2, DONJI ZOVIK

Nedim Glotić, dipl.inž.geol.


	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	7_I_ZASTITNA_ZONA

	Bosna i Hercegovina
	I    OPĆE ODREDBE
	II    ODREĐIVANJE ZONA SANITARNE ZAŠTITE
	III    USPOSTAVLJANJE ZONA SANITARNE ZAŠTITE I MJERA ZAŠTITE
	IV    PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE



